Το αδίκημα –και γενικότερα η παραβατική συμπεριφορά8– ως πράξη δεν

3. Το σωφρονιστικό σύστημα στο «Ηνωμένο Κράτος των Ιονίων Νήσων» (1815-
1864) αποσκοπούσε στη «βελτίωσιν της ηθικής καταστάσεως των φυλακιτών» και στην
«ελάττωσιν των αδικημάτων». Βλ. Εφημερίς του Ενωμένου Κράτους των Ιονίων Νή
σων, αρ. 25 (Κέρκυρα, 9/21 Ιουνίου 1845), σ. 7.

4. Ανθοζωή Χάιδου, «Η διαχρονικότητα της σωφρονιστικής καταστολής και η προ-
σχηματική επίκληση των ανθρωπιστικών δικαιωμάτων», στο Αγγελική Πιτσέλα (επιμ.),
Συνέδριο προς τιμή του ομότιμου καθηγητή κ. Στέργιου Αλεξιάδη: Ο δρόμος προς τη
Δικαιοσύνη, Αθήνα – Θεσσαλονίκη 2012, σ. 191.

Στην προκειμένη περίπτωση η καταγραφή
των ατόμων στα κατάστιχα του δεσμωτηρίου εξασφάλιζε τη νομιμότητα των συλλήψεων.
Βλ. Εφημερίς του Ενωμένου Κράτους των Ιονίων Νήσων, αρ. 131 (Κέρκυρα, 17 Ιουνίου
1833), σ. 7, 9, αρ. 495 (Κέρκυρα, 8/20 Ιουνίου 1840), σ. 8. Ποινικός Κώδηξ του Ηνωμένου
Κράτους των Ιονίων Νήσων, Κέρκυρα 1851, σ. 107. Διονύσης Μοσχόπουλος, «Η συγκρό-
τηση αστυνομικής αρχής στα Ιόνια νησιά και οι δραστηριότητές της. Ένας διοικητικός
νεωτερισμός που εφάρμοσαν οι γαλλικές αρχές κατοχής (1807-1814)», Επετηρίδα των
Γενικών Αρχείων του Κράτους των ετών 19911992, διεύθυνση Νίκος Καραπιδάκης,
Αθήνα 1993, σ.

Στη μελέτη χρησιμοποιείται ο όρος «δεσμωτήριο» για τον χώρο όπου φυλα-
κί στηκαν οι Ιθακήσιοι, στους οποίους επιβλήθηκαν ποινές από τα ελεγκτικά και δικα-
στικά όργανα του νησιού, επειδή, σύμφωνα με τον Οργανικό Νόμο του 1845, μόνο οι
φυλακές της Κέρκυρας και της Κεφαλονιάς μπορούσαν να ονομάζονται Σωφρονιστή-
ρια. Βλ. Εφημερίς του Ενωμένου Κράτους των Ιονίων Νήσων, αρ. 25 (Κέρκυρα, 9/21
Ιουνίου 1845), σ. 7. Όσον αφορά το κτηριακό συγκρότημα του δεσμωτηρίου και την
ιστορική του διαδρομή στα 80 και πλέον χρόνια λειτουργίας του (1829-1912), βλ. Νίκος
Τόμπρος, «Δεσμωτήριο Ιθάκης: Η εγκληματικότητα στο νησί την περίοδο της βρετανι-
κής Προστασίας», Πρακτικά Ι΄ Διεθνούς Πανιονίου Συνεδρίου (Κέρκυρα, 30.4 – 4.5.

Ωστόσο, αν και υπήρχαν ξεχωριστά μέρη για τους κρατου-
μένους των διαφορετικών αδικημάτων (πλημμελήματα, πταίσματα), αυτοί

20. Εφημερίς του Ενωμένου Κράτους των Ιονίων Νήσων, αρ. 25 (Κέρκυρα, 9/21
Ιουνίου 1845), σ. 9, 17-18, 28.

21. Ανδρέας Λασκαράτος, Άπαντα, Αθήνα 1959, σ. 321-340· επιπρόσθετα, βλ. Αλε-
ξάνδρα Μοσχοπούλου, «Παρέμβαση του Ανδρέα Λασκαράτου για βελτίωση των συνθηκών
στις φυλακές Αργοστολίου (1860). Πληροφορίες από ανέκδοτες πηγές», Πρακτικά ΣΤ΄
Πανιονίου Συνεδρίου (Ζάκυνθος, 2327 Σεπτεμβρίου 1997), τ.

Κοινωνιολογία Δικαίου, Πολιτική Επιστήμη – Πολιτική Ιστορία, τ. ΙΙΙ,
Αθήνα – Κομοτηνή 1999, σ. 135-171.

23. ΓΑΚ – Τοπικό Αρχείο Ιθάκης, «Δεσμωτήριο: (Λαζαρέτο)», φάκ. 25.
24. Κουράκης, «Το σωφρονιστήριο», σ. 159.
25. Λασκαράτος, Άπαντα, σ. 331-332, 338, 339.
26. Εφημερίς του Ενωμένου Κράτους των Ιονίων Νήσων, αρ. 495 (Κέρκυρα, 8/20

Ιουνίου 1840), σ. 16.
27. Οικιστικά της Ιθάκης. Αρχιτεκτονικά σχέδια από την περίοδο 18201865, ΓΑΚ,

Τοπικό Αρχείο Ιθάκης, Ιθάκη 2006, σ. 198-199.

νήσους
προς εκδίκασιν όλων των εις την αρμοδιότητα του τριμελούς πρωτοδικείου και του
εμποροδικείου και του κακουργιοδικείου μιας εκάστης αυτών υπαγομένων υποθέσεων.
3. Έκαστος των ειρημένων τριών προέδρων κατά τάξιν θέλει προεδρεύει του προμνη-
σθέντος δικαστηρίου εις την νήσον της καθέδρας του» (17/29 Μαΐου 1845). Οργανισμός
των Δικαστηρίων, σ. ζ΄-η΄, 12-15.

35. Άγγελος Δεμπόνος, «Άσκηση της νομικής επιστήμης στα Επτάνησα και ιδιαίτε-
ρα στην Κεφαλλονιά πριν από την Ένωση», Παρνασσός 22 (1980), σ. 350.

36. Αλίκη Νικηφόρου-Testone, Αρχείο Εκτελεστικής Αστυνομίας (18181866).